
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 404/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

28 марта 2016 года                                                                          г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ИП Бережного Ю.А. (далее – Заявитель) на действия
уполномоченного органа- управления закупок администрации МО города
Краснодара, Заказчика- МКУ МО г. Краснодар «Общественно-информационный
центр города Краснодара» (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона на оказание услуг по химической чистке  текстильных изделий
(извещение № 0318300119416000187) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованный, по его мнению, отказ в допуске к участию в
электронном аукционе. Считает, что поданная заявка полностью соответствует
требованиям документации об электронном аукционе и Закону о контрактной
системе.

Представитель уполномоченного органа с доводами жалобы не согласился.
Считает отклонение заявки ИП Бережного Ю.А. правомерным, поскольку
участником не представлена декларация о непринадлежности к организациям,
находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациям,
контролируемым гражданами Турецкой Республики и (или) организациям,
находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом- управлением закупок администрации МО города
Краснодара проводился электронный аукцион на оказание услуг по химической
чистке  текстильных изделий (извещение № 0318300119416000187). Заказчика- МКУ
МО г. Краснодар «Общественно-информационный центр города Краснодара».

Начальная (максимальная) цена контракта – 119 863,00рубль.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки №0318300119416000187-4
от 15.03.2013 г., ИП Бережному Ю.А.отказано в допуске к участию в электронном
аукционе по следующим основаниям: как не отвечающий требованиям: пункта 1
части 6 ста-тьи 69 Закона № 44-ФЗ, пункта 6 части 5 ста-тьи 66 Закона № 44-ФЗ,
пункта 44 раздела 2 документации об элек-тронном аукционе. Не предоставлена
де-кларация, составляемая в произвольной форме, о непринадлежности
участника электронного аукциона к организациям, находящимся под юрисдикцией
Турецкой Республики, а также организациям, контролируемым гражданами
Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики.

В соответствии с ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании требований Постановления Правительства Российской Федерации
от 29.12.2015г. №1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение
(оказание) которых на территории Российской Федерации организациям,
находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациям,
контролируемым гражданами Турецкой Республики и (или) организациям,
находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики» запрещено с 1 января 2016
года осуществлять, в том числе, выполнение работ, оказание услуг на территории
Российской Федерации организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациям, контролируемым гражданами Турецкой
Республики и (или) организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой
Республики.

consultantplus://offline/ref=EFECED7A7FC172DBEA51524F0E5FBE18FD853A0387F349DE0DD15E705918B67215B5359F916B6170u0XCN


Согласно п. 4) ст. 42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация: ограничение участия
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в
соответствии с настоящим Федеральным законом.

В извещении о проведении электронного аукциона  в графе «Условия, запреты и
ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами» указано : в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 29.12.2015 г. № 1457 установлен запрет
допуска работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской
Федерации осуществляется организациями, находящимися по юрисдикцией
Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами
Турецкой республики и (или) организациями, находящимися по юрисдикцией
Турецкой Республики.

Аналогичные требования установлены в п. 20 раздела 1 «Информационная карта»
аукционной документации.

        В п. 44 раздела 1 «Информационная карта» аукционной документации указано :
документы, подтверждающие соответствие участника аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям.
Установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 Закона № 44-ФЗ, или
копии этих документов при установлении таких требований в п. 20 Раздела 1:
декларация, составляемая в произвольной форме, о принадлежности участника
электронного аукциона к организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациям, контролируемым гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики.

Таким образом, требования об ограничении допуска участников закупок в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1457 от
29.12.2015г. касаются непосредственно организаций.

В соответствии с ч. 2 ст. 11 Налогового кодекса Российской Федерации
организации - юридические лица, образованные в соответствии с
законодательством Российской Федерации (далее - российские организации), а
также иностранные юридические лица, компании и другие корпоративные
образования, обладающие гражданской правоспособностью, созданные в
соответствии с законодательством иностранных государств, международные
организации, филиалы и представительства указанных иностранных лиц и
международных организаций, созданные на территории Российской Федерации
(далее - иностранные организации).

Согласно ч. 2 ст. 11 Налогового кодекса Российской Федерации индивидуальные
предприниматели - физические лица, зарегистрированные в установленном
порядке и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, главы крестьянских (фермерских) хозяйств. Физические лица,

consultantplus://offline/ref=C60E85C3F495671C4B0F25B08E4693C84716D1034AAD52F7D91006A4F964F6FE3014B0D88C98E229G9tDN


осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, но не зарегистрировавшиеся в качестве индивидуальных
предпринимателей в нарушение требований гражданского законодательства
Российской Федерации, при исполнении обязанностей, возложенных на них
настоящим Кодексом, не вправе ссылаться на то, что они не являются
индивидуальными предпринимателями;

Гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без
образования юридического лица с момента государственной регистрации в
качестве индивидуального предпринимателя ( ч. 1 ст. 23 Гражданского кодекса
Российской Федерации).

При этом заявка на участие в электронном аукционе подана индивидуальным
предпринимателем, что исключает возможность применения установленных
запретов к данной категории лиц.

Согласно ч. 6 ст.69 Закона о контрактной системе  заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

Таким образом, отказ  в допуске к участию в электронном аукционе ИП Бережному
Ю.А. необоснован.

Вышеуказанные нарушения Закона о контрактной системе содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Бережного Ю.А. обоснованной.

2. Признать в действиях уполномоченного органа- управления закупок
администрации МО город Краснодар (единой комиссии) нарушение ч. 6 ст. 69

consultantplus://offline/ref=154F6CDD0AA4EE1252ADDD2CAC562AAE42FF82DAC805FE9501DAF0FD9E396906EF138C43E7611345N0uFN
consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD030F181EF4A5FF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FB26A70F37EB79N
consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD030F181EF4A5FF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FB26A70F37EB7FN
consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD030F181EF4A5FF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FB26A70F37EB7DN
consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD030F181EF4A5FF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FB26A70F37EB73N
consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD030F181EF4A5FF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FB26A7003EEB7AN
consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD030F181EF4A5FF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FB26A7003AEB7DN
consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD030F181EF4A5FF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FB26A7003BEB7CN
consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD030F181EF4A5FF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FB26A70B3DEB7FN
consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD030F181EF4A5FF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FB26A60F3FEB7AN
consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD030F181EF4A5FF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FB26A70B3AEB7EN
consultantplus://offline/ref=3AF195E44783C8505F9A576CD40D9DD030F181EF4A5FF6D7743E8A4BCB66332E4C0810FDE272N


Закона о контрактной системе.

3. Уполномоченному органу- управления закупок администрации МО город
Краснодар(единой комиссии) выдать предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ №115

по делу №ЭА-404/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

28 марта 2016 года                                                                          г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ИП Бережного Ю.А. на действия уполномоченного органа-
управления закупок администрации МО города Краснодара, Заказчика- МКУ МО
г. Краснодар «Общественно-информационный центр города Краснодара» при
проведении электронного аукциона на оказание услуг по химической чистке 
текстильных изделий (извещение № 0318300119416000187) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь ч.15,
ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе) предписывает:

 

1.1. Уполномоченному органу- управлению закупок администрации МО город
Краснодар устранить нарушение ч.6 ст.69 Закона о контрактной путем отмены
протокола рассмотрения единственной заявки (далее-Протокол), поданной на
участие в электронном аукционе  и назначить новую дату рассмотрения заявки на
участие в Аукционе, дату проведения Аукциона, а также разместить в единой
информационной системе в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru информацию об
отмене Протокола. При этом дата рассмотрения заявки на участие в Аукционе



должна быть назначена не ранее чем через 6 рабочих дней со дня отмены
Протокола.  

1.2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 1 настоящего предписания:

- назначить время проведения Аукциона и разместить информацию о времени
проведения Аукциона;

- уведомить участника закупки, подавшего заявку на участие в Аукционе, об отмене
Протокола, о новой дате рассмотрения заявки на участие в Аукционе, а также о
необходимости наличия на счетах для проведения операций по обеспечению
участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки,
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе, о
блокировании операций в отношении указанных средств, в случае если в их
отношении блокирование прекращено.

1.3. Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций по
счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытым участникам закупки, в отношении денежных средств
в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе через 4 рабочих дня со дня
направления Оператором электронной площадки уведомления, указанного в
пункте 1.2 настоящего предписания.

1.4. Единой комиссии рассмотреть первые части заявок, поданные участниками
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе и в отношении
которых участниками закупки внесено обеспечение, в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок и с учетом решения от 28.03.2016г. по делу № ЭА – 404/2016.

1.5. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения пункта
1.4 настоящего предписания.

1.6. Заказчику, Оператору электронной площадки осуществить дальнейшее
проведение процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 28.03.2016г. по делу №
ЭА – 404/2016.

2. В срок до 29.04.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

         В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.



 

 


	РЕШЕНИЕ

